1
2

[image: image1.png]

Ч`ваш Республикин

Улат`р район=н

администраци пу\л`х=

ЙЫШ~НУ

02.07.2010 № 325
Улат`р хули

Чувашская Республика

Глава администрации

Алатырского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.07.2010 № 325
г. Алатырь
О введении на территории Алатырского района режима функционирования «Чрезвычайная ситуация»
В мае – июне 2010 года отмечались неблагоприятные и опасные агрометеорологические явления: поздние заморозки и засуха по отдельным территориям.

В июне установилась теплая погода на 3-4ºС выше средних многолетних значений. Начиная с 20 июня 2010 года, температура воздуха днем составила +30°С и выше, в отдельные дни +38°С. Выпадение осадков носило в основном локальный характер, последнее выпадение осадка локального характера было 5 июня - 2,5 мм.

К концу июня из-за отсутствия дождей и жаркой погоды на территории района существенно снизились запасы продуктивной влаги в почве, и стала нарастать интенсивность почвенной засухи.

На территории лесохозяйственных и сельскохозяйственных предприятий, крестьянско - фермерских хозяйств Алатырского района в результате сильной воздушной и почвенной засухи по предварительным данным повреждены посевы сельскохозяйственных культур, сенокосы и пастбища.

В соответствии с указанием Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики и в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах Алатырского района, предупреждения чрезвычайных ситуаций и, исходя из сложившейся обстановки, п о с т а н о в л я ю:

1.
С 0.00 часов 3 июля 2010 года до особого распоряжения ввести на территории Алатырского района режим функционирования «Чрезвычайная ситуация».

2. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям организаций, предприятий и служб:

усилить контроль за состоянием окружающей среды;

осуществлять прогнозирование возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий;

организовать круглосуточное дежурство руководящего состава на стационарных пунктах управления;

принять оперативные меры по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

уточнить планы действий (взаимодействия) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов;

привести в готовность силы и средства районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики к реагированию на чрезвычайные ситуации, сформировать оперативные группы и организовать выдвижения их в предполагаемые районы действий;

привести в готовность систему связи и оповещений районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики;

запретить до особого распоряжения свободное посещение гражданами лесов на территории Алатырского района Чувашской Республики и въезд в них транспортных средств без согласования с ГУ «Алатырское лесничество» и ГУ «Кирское лесничество», ГУ ГПЗ «Присурский» (по согласованию).

Доступ и въезд в леса разрешается только по пропускам, выдаваемым ГУ «Алатырское лесничество» и ГУ «Кирское лесничество» (по согласованию).
Лесничим ГУ «Алатырское лесничество» и ГУ «Кирское лесничество» (по согласованию):

- организовать посты на контрольно-пропускных пунктах;

- установить шлагбаумы на основных проезжих дорогах при въезде в лес и противопожарные аншлаги об ограничении посещения лесов;

- организовать патрулирование вверенной территории силами лесной охраны при необходимости с привлечением сотрудников ОВД Алатырского района (по согласованию).

- поддерживать непрерывную связь с отделом ГО и ЧС администрации района, с целью решения вопросов по:

- организации защиты персонала, населения;

- организации выдвижения оперативной группы в район ЧС;

- организации ликвидации ЧС;

- определении границы зоны ЧС;

- организации работ по обеспечению устойчивого функционирования объекта, жизнеобеспечения пострадавшего населения.

3.
Начальнику ОВД по г.Алатырь и Алатырскому району в соответствии с установленным режимом функционирования службы ООП (Охраны общественного порядка) провести (по согласованию):

- мероприятия по предупреждению и пресечению провокаций, террористических акций, а также попыток дестабилизации обстановки;

- обеспечить общественный порядок и общественную безопасность;

- обеспечить сохранность материальных и культурных ценностей.

4.
Информировать население о введении режима «Чрезвычайная ситуация» через местные средства массовой информации.

5.
Рекомендовать главам администраций сельских поселений, руководителям сельскохозяйственных организаций запретить проведение сельскохозяйственных палов на территориях, прилегающих к лесному фонду.

6.
Рекомендовать директорам ГУ «Алатырское лесничество» и ГУ «Кирское лесничество» привести в действие мобилизационные планы по тушению лесных и торфяных пожаров на 2010 год.

7.
Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя комиссии по ЧС и ОПБ района Проничева М.А.
Глава администрации

А.И. Блашенков